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ELECCIONES SINDICALES 2014 6.

Creacién de la MESA SINDICAL DE UNIVERSI-
DAD, en la que todos los sindicatos, en funcion
de su representatividad en los érganos colegia-
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dos de la UPM, traten paritariamente con la Uni-
versidad los temas de indole social y laboral que
incumben a todos los sectores de la Comunidad
universitaria.

7. Carrera profesional en todos los ambitos, basada
en igualdad, mérito y capacidad. Erradicaciéon de
COMISIONES OBRERAS DE LA UPM las convocatorias de plazas dirigidas en funcion
. de criterios que responden a intereses distintos
Trabajando para... de lo profesional. Posibilidades REALES de pro-
mocion y actualizacion de los trabajadores de la
Exigir el cumplimiento de la sentencia de read- UPM. Modelo de Universidad Social, de futuro...
misién de los companeros de PAS laboral. Inme-
diata reincorporacion en sus puestos de trabajo 8. Politicas activas de seguridad y salud laboral:
de los 301 comparieros y comparieras del PAS compromiso, programa, organizacién y finan-
injustamente despedidos el 9 de marzo de 2013 ciacion de las mismas. Inversion prioritaria en la
aplicacion de la Ley de Prevencion y sus precep-
Reposicion del 100% del complemento retributi- tos. Divulgacion y formacion continuada en esta
vo del PDI. materia para todas las personas que mantienen
relacion con la UPM, sean estudiantes, trabaja-
Contratacioén en las condiciones anteriores a 2012 dores del sector docente o de administracion y
de los interinos del colectivo de PDI cuya dedica- servicios, subcontratados, becarios, etc.
cién docente fue reducida a minimos. Andlisis y
negociacion de una solucién para este colectivo 9. Dinamizacion de las politicas de formacion: com-
promiso, programa, organizacion y financiacion
Negociacién de las convocatorias de Accion de las mismas. Planes plurianuales que permitan
Social, en las condiciones permitidas por la ley. al trabajador elaborar su carrera profesional con el
Cumplimiento de la sentencia de 2012, que obliga apoyo permanente de las estructuras formativas.
ala UPM a dotar econémicamente la convocatoria.
10. Elaboracion de un Plan Estratégico, consensua-
Puesta en marcha de la aplicacion en todos los do por TODA la comunidad universitaria (PDI,
ambitos de la Universidad Politécnica de Madrid PAS, alumnos,...) que nos encamine hacia una
de la Ley de Igualdad de Géneros. Que impulse Universidad Publica de futuro; eficaz y eficiente,
una verdadera igualdad entre géneros, sobre todo que incluya e integre las actividades docentes e
en cargos de responsabilidad (incluidos vicerrec- investigadoras.
tores y adjuntos). Aprobacion del Plan de Igual-
dad, tal y como establece la legislacion. 11. Estudio profundo de la situacién econdémica de la

UPM. Implantacién de la contabilidad de costes
(deberia estarlo desde 2012). Plan de Viabilidad
realista y negociado; consensuado con toda la
comunidad universitaria, e intimamente relaciona-
do con el Plan Estratégico definido.



12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Estructura de los nuevos centros tecnoldgicos.
Plantilla propia de la UPM, con posibilidades rea-
les de formacion, traslado voluntario y promocién
para sus trabajadores. Integracion plena y real de
los recursos de los Centros de Investigacion en
la docencia de la UPM, de modo que alumnos y
personal participen plenamente de la innovacion
adquirida en ellos, como camino para la actuali-
zacion y mejora profesional de los trabajadores y
futuros egresados.

Instalacion de los elementos necesarios para el
acceso digno y seguro de las personas con diver-
sidad funcional a todos los edificios, servicios y
medios de la UPM. Adaptacién de los puestos de
trabajo de las personas discapacitadas.

Regulaciéon de la situacion contractual de los
colectivos definidos por la Ley de la Ciencia y
cuantos otros pudieran nacer de la nueva legis-
lacion.

Desarrollo, promocién y uso del software libre en
la Universidad.

Informacién y total transparencia de la gestion de
las fundaciones que dependen de la UPM.

Realizacién de un Plan de la UPM para la conci-
liacion de la vida laboral y familiar.

NO a la privatizacion de servicios (también llama-
da externalizacion), ni a participacion alguna de
Agencias de Colocacion, ETTs, ...

Interés por los trabajadores de las empresas con-
tratadas por la UPM. Exigencia de unos minimos:
no a la precariedad, estricta observancia en lo
relativo a seguridad y salud laboral, igualdad,
politicas de mujer...

elecciones sindicales

20. Finalizacion del protocolo de actuacién urgen-
tisima en casos de posible mobbing. Estudio,
prevencion y puesta en marcha de medidas
de organizacién, educacioén, reconocimiento vy
correccion para evitar o acabar con cualquier
indicio de acoso laboral.

21. TRANSPARENCIA en todos y cada uno de los
procesos, convocatorias, proyectos, y en defi-
nitiva de la totalidad de los medios de una Uni-
versidad Publica. Informacién y publicacién de
los acuerdos de todos los Organos de Gobierno
(Consejo Social, Consejo de Gobierno, Claustro).
ETICA, social y no mercantilista, en el uso y des-
tino de los recursos.

Y ademas, para los diferentes colectivos:

PERSONAL DOCENTE E
INVESTIGADOR (PDI)

1. Aprobacion de un Reglamento de transparencia
de la Junta de Personal y el Comité de Empresa

2. Definicién de una carrera profesional clara vy
estructurada

3. Contratacion de Ayudantes y Profesores Ayudan-
tes Doctores segun lo establecido en el Convenio
Colectivo, en lugar de anualmente y con informe
afadido como se hace hasta ahora

4. Negociacién de la jubilacion con contrato de
relevo para el PDI laboral, en las condiciones
establecidas por la ley
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5. Posibilidad de jubilacién anticipada voluntaria. 8. Dotacion de la Ropa de Trabajo

6. Restauracion de los premios de jubilacion. 9. Acciones conjuntas con la Junta de PAS funciona-
rio para asuntos comunes.

7. Computo vy valoracion real de la dedicaciéon
docente del profesorado

PERSONAL DE ADMINISTRACION Y
SERVICIOS (PAS) FUNCIONARIO

PERSONAL DE ADMINISTRACION Y
SERVICIOS (PAS) LABORAL 1. Aprobacién de un Reglamento de transparencia

de la Junta de Personal

1. Aprobacién de un Reglamento de transparencia

del Comité de Empresa 2. Mantenimiento de los puestos de trabajo

2. Mantenimiento de los puestos de trabajo 3. Estudio de las necesidades de los servicios. Pla-

nes plurianuales de promocion real, ligados a la

3. Negociacion de las jubilaciones parciales con formacion y a la carrera profesional. Igualdad de
contrato de relevo, tal y como establece el Con- oportunidades, transparencia y objetividad en los
venio procedimientos.

4. Convocatorias para la plantilla que, bajo los crite- 4. Reglamento de funcionamiento de bolsas de
rios de publicidad, igualdad, mérito y capacidad, empleo en el que se determinen claramente el
regulen el desarrollo de funciones de superior procedimiento y los criterios de cobertura interna
categoria (art. 15 del Convenio). de los puestos de PAS funcionario. Maxima publi-

cidad y transparencia.

5. Estudio de las necesidades de los servicios. Pla-

nes plurianuales de promocion real, ligados a la 5. Reglamento para regular las comisiones de servi-
formacion y a la carrera profesional. Igualdad de cio, en idénticos términos a los establecidos en el
oportunidades, transparencia y objetividad en los punto anterior.

procedimientos.
6. Mejora en el funcionamiento de la Junta de Per-
6. Restauracion de los premios de jubilacion. sonal: reuniones periddicas de la permanente,
determinacion de los procesos de distribucion de

7. Definicién objetiva de las necesidades de comple- la documentagion,...

mentos de direccién y mafiana y tarde en funcién

que los ocupan
8. Acciones conjuntas con el Comité de Empresa de

- PAS laboral para asuntos comunes.
Contigo en tu centro P
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CANDIDATURAS
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JUNTA DE PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR FUNCIONARIO

© © N o O

GABRIEL DORADO MARTIN

JESUS MARTINEZ DEL
CASTILLO

CHIQUINQUIRA HONTORIA
FERNANDEZ

JUAN ANTONIO MADUENO
MADUENO

FRANCISCO RODRIGO SANZ
CARLOS PLATERO DUENAS
MARIA MARTIN RODRIGUEZ
CARLOS MORLA JUARISTI
RAFAEL ILLANES MUNOZ

10. AGUSTIN MARTIN DOMINGO
11. FERNANDO ROCH PENA

12. JOSE MANUEL PARDO
MARTIN

13. ANA M2 CASTEX
FERNANDEZ

14, JOSE EVARISTO SAA
REQUEJO

15. DIEGO GARCIA DE JALON
LASTRA

16. VICENTE LORENZO
ESTEBAN

17. ELOY PORTILLO ALDANA
18. MARIA LOPEZ MORALES

19. AGUSTIN HERNANDEZ AJA

20. FERNANDO GOMEZ
MANZANEQUE

21. LUISA MARTIN HORCAJO

22. M? DEL MAR GENOVA
FUSTER

23. MARIANO VAZQUEZ ESPI
24. JESUS DE VICENTE Y OLIVA

25. LUIS GERARDO RUIZ
PALOMEQUE

26. CRISTINA LOPEZ DE
SUBIJANA HERNANDEZ

27. JOSE GABRIEL PALOMO
SANCHEZ

COMITE DE EMPRESA DE PERSONAL DOCENTE E INVESTIGADOR LABORAL
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M2 CRISTINA RIVERO NUNEZ
CARMEN TORRES BLANC
VALERO PASCUAL GALLEGO

M2 GLORIA SANCHEZ
TORRUBIA

RUBEN ABBAS CAMARA

RAQUEL RODRIGUEZ
ALONSO

M2 JESUS GARCIA GARCIA
ANA M2 LUZON CORDERO
CRISTINA MONTALVO MARTIN

JOAQUIN FUENTES-PILA
ESTRADA

11. JESUS MARTINEZ BARBERO

12. EDUARDO MATALLANAS DE
AVILA

13. RAFAEL CORDOBA HERNANDEZ

14. ALVARO GUTIERREZ MARTIN

15. ATXU AMANN ALCOCER

16. AHMED OTMANI ISSA

17. MANUEL RODRIGUEZ PEREZ

18.ISABEL GONZALEZ GARCIA

19. M2 JOSE MELCON DE GILES

20. VICTORIA ZARZOSA
RODRIGUEZ

21. ALEJANDRO TAMAYO PALACIOS

Esta
en tus
manos.

22. MARIAN SIMON ROJO

23. SAGRARIO LANTARON
SANCHEZ

24. FRANCISCO POL MENDEZ

25. CARMEN ESCRIBANO
IGLESIAS

26. M2 ASUNCION SASTRE ROSA
27. ALVARO SEVILLA BUITRAGO
28. JESUS MARTINEZ MATEO

29. ALVARO LAVIN HUEROS

30. CARLOS ALONSO GONZALEZ
31. JOSE MANUEL BURGOS ORTIZ
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JUNTA DE PERSONAL DE ADMINISTRACION Y SERVICIOS FUNCIONARIO

1. M2 DOLORES HERRERIA
MUNOZ

2. FERNANDO LOZANO GALAN

3. IRENE PANEA RODRIGUEZ

4. JUAN PABLO LOPEZ SAEZ

5. M2 NIEVES MAILLO VICENTE

6. SILVIA MUNOZ ALVAREZ

7. JESUS CRISTOBAL ALVAREZ

8. M2 PALOMA VIVAS QUINTANA

9. ISABEL INES MENDOZA
GARCIA

10. CARLOS DiAZ FERNANDEZ

11. SALVADOR RODRIGUEZ
ALTED

12. LAURA ARJONA REINA

13. MANUEL GUERRERO
GARCIA

14. FRANCISCO JAVIER SAN
ANTONIO PEREZ

15. ELENA GISMERO RUIZ

16. MERCEDES ANDREU
CASADO

17. JOSE OLIVER REYES
TRUJILLO

18. M? DOLORES ALMEIDA
BLAS

19. ROCIO FERNANDEZ
CABRERA

20. CONSUELO SANCHEZ
CARRERO

21. GLORIA CARMONA TORRES
22. ISABEL SALINAS ALVAREZ
23. ROSA PALMA AMOROS

24. ANA ISABEL HERNANDEZ
SANCHEZ

25. ANGEL IGLESIAS
FERNANDEZ

COMITE DE EMPRESA DE PERSONAL DE ADMINISTRACION Y SERVICIOS LABORAL

Colegio 1

1. PALOMA RAMIREZ DE
ARELLANO GARCIA-ROJO

2. PILAR GARCIA GARCIA
3. SANTIAGO CUESTA CRUZ

4. CARLOS RUIZ LOPEZ

5. ANTOLIN LOSANTOS GARCIA
6. ESTRELLA REVENGA ORTEGA
7. FRANCISCO MULA SANCHEZ

8. ISABEL DE ANDRES GARCIA

9. PEDRO JESUS PEREZ GARCIA
10. JESUS JULIAN RUIZ RUBIO

11. ARANZAZU MATEOS SAN
JUAN



Colegio 2

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

JORGE MARIN LAZARO
LUIS RODRIGUEZ PEREZ

FRANCISCO JAVIER SANCHEZ
TORRES

HORTENSIA BARBERO
BARBERO

ELISEO VENEGAS ANDRES

JUAN JOSE SUAREZ-VARELA
RODRIGUEZ

CESAR DIiAZ DURAN
JORGE MONFORT ANDRES
ALBERTO LOPEZ GARCIA

ANA SANCHEZ-CUENCA
RODRIGUEZ

FERNANDO SILIO MARTINEZ

CONSUELO SANSEGUNDO
PEREZ

DOUVEL CARMENA MOLINA

FRANCISCO JAVIER DORADO
GOMEZ

LUIS RAMON VEGA SANCHEZ

TOMAS IGNACIO MARTIN DE
VIDALES LARUMBE

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

20.

30.

31.

32.

33.

34.

35.
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M?2 YOLANDA FERNANDEZ
BAENA

JAVIER AVILES NIETO
LUZ BUEDO BUEDO
ENRIQUE CARDENAS ROBLES

PABLO ALFONSO BLASCO
LOPEZ

M? LUZ CRESPO GARCIA
PILAR SANCHEZ SACEDA
CESAR GALLO SERRANO
MARIA C. MORENO GUILLEN
JOSE BABIANO MORA

JULIO BLANCO MARTIN
MARTA ALVAREZ NISTAL

M2 JESUS LOPEZ RICA
RAMON MEDINA FERNANDEZ

JOSE ALFONSO MARTIN
BOYA

MARIA RUIZ FERNANDEZ-
BAILLO

ADRIANA ROJAS CORDOVi
JESUS MARTIN GARCIA

M# ANTONIA CUESTA DE LA
CRUZ

Esta

en tus
manos.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

MANUEL MIGUEZ DELGADO

FRANCISCO JAVIER RASINES
SANCHEZ

JOSE MANUEL PELECHANO
RODRIGUEZ

NIEVES MILLAN CONTRERAS
M2 CARMEN PALMA AMOROS

PABLO JESUS MORENO
BORRELLA

JOSE RAMON CABALLERO
BARBERO

MIGUEL ANGEL LOPEZ RUIZ
ANA M2 ROS NIETO

GEMA BUITRAGO LEON
ENRIQUE HERVAS GARCIA
SILVIA PASCUAL SANCHEZ
FRANCISCO SANCHEZ MARIN
JOSE LUIS GIMENO HERAS

SONIA DORADO MARTIN
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